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der den allerstørste Forskjel paa Herredernes
Størrelse, og deres Beliggenhed er ofte saa
uheldig, at f. Er. Sogne, der ikke ere mere

end etUßosseskud ·fjernede fra en Herredsjuris-
dietions Sæde, kunne høre til et andet langtfra-
liggende Herred. Her bliver derfor meget at

rette, men det maa ogsaa erindres, at Juris-
dietionsinddelingen ikke paa nogen Maade har
den Adkomst paa Respeet, som jeg erkjender,
at Sognene have, thi den er idelig bleven om-

gjort, og det ikke efter noget ledende Prineip,
men efter den administrative Beqvemmelighed
og Øieblikkets Krav, altsaa Noget, med Hen-
syn til hvilket man aldeles ikke behøver at ge-
nere»sig, naar man kun kan faae det i en

fornuftig Orden. Ovenover Herr-ledet, enten

man nu derved forstaaer Herredsjurisdietionen
eller Provstiet, staaer Amtet og Stiftet« Jeg
skal her strax nævne det ogsaa som min Over-

« beviisning, at det« vil være en nødvendig Følge
as Retspleiens Ordning,.at Amtmandens hele
Deelagtighed deri henlægges til en Embeds-

mand, der omtrent vil faae de Funetioner, der

tilkomme Generalprocureuren, og navnlig den

hele Anklagemagt, hvis man, som jeg antager;
hos os ikke til dette Øiemed vil indrette egent-

« »lige Anklagekamre. Naar da tillige Continu-

nen faaer, hvad der virkelig tilkommer Com-

munen, saa vilde det være aldeles urimeligt
at opretholde Amtsinddelingen, idet Amtman-

dens Forretninger og Betydning da vil svinde
ind til faa Lidet, at en Vedligeholdelse af dette

Embede under denne Forudsætning efter min

Overbeviisning kun vilde kunne retfærdiggjøres
as Hensyn til de Candidater, man kunde ønske

,

at anbringe i samme (Hør!). Skiftet har vel

for Øieblikket som verdslig Jnddeling ingen
sær Betydning, men, ligesom der aabenbart

ovenover Herredet maa være en overordnet

Autoritet, saaledes forekommer det mig, at det

ogsaa i eommunal Henseende vil være rettest
at holde sig til en saadan større Kreds

,
der

ogsaa vil kunne under sig samle baade Kjøb-
stad og Land, som jeg, hvor smertelig denne

Tilstaaelse end falder mig , endnu antager
det umuligt at sammensmelie paa det nederste
Trin. Hertil kan Stiftsinddelingen vel ikke

ligefrem bruges, men den frembyder dog der-

for det nærmeste Tilknytningspunkt. Jeg
har hidtil kun talt om de administrative og
de communale Jnddelinger af Landet, og. det

vil deraf sees, at disse ikke kunne opfylde den

allerstmpleste Betingelse , nemlig, at den under-

ordnede Kreds heelt falder ind under Om-

raadet af den overordnede. Det er allerede

ved Pastoratet meget jævnlig, at 2Sogne, der

høre til samme Pastorat, ligge i forskjellige
Herreder, i forskjellige Herredsjurisdictioner,
endogsaa i forskjellige Amter. Det er ligeledes
Tilfældet , atHerredsjurisdictionens Grændse
ikke blot er forskjellig fra det sideordnede Provsti,
men at samme Jurisdietion stundom henhører
under 2 forskjellige Amter, og det er dog ind-

lysende, for blot at blive staaende ved det

Synspunkt, jeg her har for Øie, hvilken For-
styrrelse dette maa medføre i den hele Forvalt-
ning, at een og samme paa en Maade skal
tjene to Herrer, og at en stor Deel af Forret-
ningerne maa gjøres in duplo. Det Samme

gjælder ligeledes om Amtet, at det ikke svarer
til Stiftsinddelingen, det har f. Er. Valg-
forhandlingen baade med Hensyn til Veile

Amt og Aalborg Amt ganske nylig bragti
Thingets Erindring. Dog det er ikke blot i
denne Henseende, at der-finder en saadan For-
virring Sted i den hele Districtsinddeling, men,

som jeg allerede nævnte, næsten hvert Stats-

formaal har sin egen territoriale Jnddeling,
det gjælder f. Er. om de Militaire, ikke alene

med Hensyn til Commandoen, men ogsaa med

Hensyn til Udskrivningsvæsenet, skjøndt den

sidste Ordning i saa Henseende noget har nær-

met sig det Rette. ’
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